Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 171/2023

Data: 01/12/2023

Assunto: Fechamento do conselho final e 5º conceito

Público: Rede Estadual de Ensino

Prezados (as),

Informamos que o lançamento do registro do conselho final e 5° conceito foi fechado e

será disponibilizado no período de 05/12/2023 a 28/12/2023.

Cabe ressaltar que o docente tem até o dia do encerramento do bimestre para realizar o

“Lançamento do Fechamento”; após esse período o trio gestor terá 10 dias úteis para retificar e

garantir os registros.  Sendo assim, os resultados ficarão disponíveis no boletim do aluno para

consulta.

Lembramos que os registros deverão ser lançados na plataforma Secretaria Escolar Digital –

SED, no módulo “Fechamento”, dentro do prazo listado a seguir:

4º bimestre: de 9 de outubro a 15 de dezembro;

Para os cursos anuais ou semestrais, o 5º Conceito deverá ser lançado após a reunião do

Conselho, conforme estabelecido em resolução vigente.

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE